Договор об образовании №______

на обучение по дополнительным общеобразовательным программам

      г. Светлоград                                                                           "___"______________ 20__ г.
                                                                                                                   (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида № 38 «Колокольчик» г.Светлоград (МБДОУ ДС № 38

«Колокольчик» г.Светлоград), на основании лицензии серия 26Л01 № 0002490

регистрационный № 6235 от 16.10.2019 года, выданной Министерством образования

Ставропольского края, бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

заведующего Черноволенко Елены Юрьевны,  действующего на основании Устава и
_____________________________________________________________________________,
          (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) лица, зачисляемого на обучение)
именуем___  в  дальнейшем    "Заказчик",    действующий    в    интересах

несовершеннолетнего__________________________________________________________,

                                (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)

именуем___ в дальнейшем "Обучающийся",  совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить,  а  Заказчик обязуется  оплатить

образовательную    услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной

программы____________________________________________________________________

                              (наименование дополнительной общеобразовательной программы)

Форма обучения: очная

Вид образования: дополнительное образование

Подвид дополнительного образования: дополнительное образование детей и взрослых

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии

с     учебными     планами,    в    том    числе    индивидуальными,    и    образовательными

программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы  на  момент  подписания Договора

составляет________________________________.

                 (количество часов/ дней/ месяцев/ лет)

II. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1.  Самостоятельно  осуществлять образовательный процесс.

        2.1.2. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении   действия

настоящего договора, если Заказчик и Обучающийся в период его действия   допускали

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и

дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от   исполнения договора.

        2.1.3. Разрабатывать и утверждать образовательные программы.

2.1.3. По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время

отсутствия  Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг,

оказываемых в   соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не

оказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации  и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом  I настоящего Договора.
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя об успехах Обучающегося в освоении

программы.

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.3. Обучающийся также вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения  образовательной программы.

2.3.2. Принимать в порядке,  установленном  локальными  нормативными

актами,  участие   в   социально-культурных,       оздоровительных и иных мероприятиях,

организованных Исполнителем.

III. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом

образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права

и обязанности Обучающегося и Заказчика.

3.1.2.   Зачислить    Обучающегося на обучение,    выполнившего  условия

приема,   установленные  законодательством   Российской   Федерации,    учредительными

документами, локальными нормативными актами Исполнителя  в соответствии с

поданным  заявлением после оплаты стоимости обучения в соответствии с разделом IV

настоящего Договора.

3.1.3.  Довести  до  Заказчика  информацию,  содержащую   сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме,  которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации".

3.1.4.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных

услуг, предусмотренных разделом  I  настоящего  Договора.
Образовательные  услуги  оказываются  в   соответствии  с федеральным государственным

образовательным стандартом,  учебным   планом,   в   том     числе индивидуальным (при

его наличии у Обучающегося),  и  расписанием  занятий Исполнителя.

3.1.5.    Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной образовательной

программой  условия  ее  освоения,  а  также  специальные условия при необходимости (в

случае если  Обучающийся  является   лицом с ограниченными возможностями здоровья

или инвалидом).

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска  занятий  по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом  I настоящего Договора).
3.1.7.  Принимать  от  Заказчика    плату за образовательные услуги.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение  человеческого  достоинства, защиту от

всех  форм  физического  и  психического  насилия,  оскорбления личности, охрану жизни

и здоровья.

3.1.9. При отсутствии специалиста, оказывающего услуги, пропущенные занятия вернуть

Обучающемуся в другое удобное для них время или производится перерасчет в

следующем месяце.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату  за  предоставляемые  Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в  разделе  I  настоящего   Договора, в

размере  и   порядке,   определенных   настоящим       Договором, а также предоставлять

платежные документы, подтверждающие такую оплату.

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001

3.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его

обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные

уставом образовательного учреждения.

3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.2.6.  Извещать  Исполнителя  о  причинах  отсутствия  на  занятиях Обучающегося.

3.2.7. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения, либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося

от занятий.

3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных

образовательных услуг.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за  весь  период обучения

Обучающегося составляет______________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных   услуг с

учетом  уровня  инфляции,  предусмотренного  основными   характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Стоимость платных образовательных услуг за одно занятие составляет_______

рублей.

4.3. Заказчик ежемесячно вносит оплату за оказание образовательных услуг в рублях в

срок не позднее 10 числа каждого месяца авансовым платежем в безналичном порядке на

счет, указанный в разделе IX настоящего Договора. Оплата за первый месяц обучения

производится перед зачислением на обучение.

4.4. Перерасчет за дополнительные платные образовательные услуги в случае отсутствия

ребенка в группе не производится. Исключение составляет: отсутствие ребенка в течение

времени по болезни (предоставляется медицинская  справка), отпуск родителей (законных

представителей) (предоставляется заявление Заказчика).

4.5. Заказчик вправе оплатить полную стоимость образовательных услуг за весь период

обучения, предусмотренную в пункте 4.1. настоящего Договора.

4.6. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором,

составляется смета доходов и расходов.

V. Согласие на обработку персональных данных

5.1. Подписывая настоящий Договор, Заказчик дает свое согласие на сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных

Заказчика и Обучающегося, предоставленных им Исполнителю (далее- Оператору) при

подписании настоящего Договора.

5.2. Обработка персональных данных Заказчика и Обучающегося осуществляется

Оператором в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152 – ФЗ «О

персональных данных».

5.3. Обработка персональных данных Заказчика и Обучающегося осуществляются в

электронном виде.

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1009

5.4. Обработка персональных данных Заказчика и Обучающегося, которые передаются

Оператору на обработку:

- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;

- паспортные данные или данные документа, его заменяющего;

- сведения о месте регистрации;

- СНИЛС;

- контактная информация;

- фото и видео обучающегося и заказчика для размещения на стендах, сайте ДОУ и

соцсети Instagram.

В случае необходимости Оператор может запросить у Заказчика дополнительную

информацию.

5.5. Целью обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося является

осуществление обеспечения организации учебного процесса, ведения бухгалтерского

учета, выполнения требований законодательства Российской Федерации об образовании,

осуществления деятельности в соответствии с Уставом Оператора.

5.6. Оператор обязуется использовать персональные данные Заказчика и Обучающегося

исключительно в заявленных целях в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

5.7. Настоящее Согласие действует в течение всего срока обучения со дня подписания

настоящего Договора.

VI. Порядок изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть изменены по

соглашению Сторон  или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3.  Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося. Если

Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы

других Обучающихся и работников Исполнителя,  расписание  занятий или препятствует

нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться

от исполнения договора, когда после 2-х предупреждений Обучающегося (непосредственно

через Заказчика), не устранит нарушения.

- в  иных  случаях,   предусмотренных   законодательством   Российской Федерации.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем

Заказчика об отказе от исполнения договора.

6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Заказчика  в  случае  перевода   Обучающегося для продолжения

освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика и Исполнителя, в

том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Исполнитель вправе отказаться  от  исполнения   обязательств по Договору при

условии полного возмещения Заказчику убытков.

6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю  фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

VII. Ответственность Сторон

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих  обязательств

по    Договору    Стороны    несут    ответственность,    предусмотренную

законодательством Российской Федерации и Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том  числе

оказания  ее  не  в  полном  объеме,   предусмотренном   образовательными программами

(частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости  оказанной  образовательной услуги.

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по  устранению  недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать

полного   возмещения   убытков,   если    в 2-х месячный срок недостатки образовательной

услуги не устранены Исполнителем. Заказчик  также  вправе

отказаться  от  исполнения  Договора,  если  им  обнаружен   существенный

недостаток  оказанной  образовательной  услуги  или   иные   существенные отступления

от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной  услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги  и  (или) промежуточные сроки

оказания образовательной услуги) либо если  во  время

оказания  образовательной  услуги  стало  очевидным,  что  она   не будет осуществлена в

срок, Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1.  Назначить  Исполнителю  новый  срок,  в   течение   которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги  и  (или) закончить оказание

образовательной услуги.

7.4.2. Поручить оказать  образовательную  услугу  третьим   лицам за

разумную  цену  и  потребовать  от  Исполнителя   возмещения   понесенных расходов.

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

7.4.4. Расторгнуть Договор.

7.5.  Заказчик  вправе  потребовать  полного   возмещения   убытков, причиненных ему в

связи с нарушением  сроков  начала  и  (или)  окончания

оказания  образовательной  услуги,  а  также  в  связи   с   недостатками образовательной

услуги.

VIII. Срок действия Договора

8.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и

действует до «____» __________________20_____г.

IX. Порядок разрешения споров

9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами при исполнении

настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров.

9.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат

разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

X. Заключительные положения

10.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по

настоящему Договору Заказчику. Основания и порядок снижения стоимости платных

образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и

доводятся до сведения Заказчика.
10.2.  Сведения,  указанные  в  настоящем   Договоре,   соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя http://mbdou38.its-sv.ru в

http://mbdou38.its-sv.ru/

информационно-

телекоммуникационной  сети  "Интернет"  на  дату  заключения   настоящего Договора.
10.3. Под периодом предоставления  образовательной  услуги  (периодом

обучения)  понимается  промежуток  времени  с  даты  издания    приказа о зачислении

Обучающегося в образовательную  организацию  до  даты  издания

приказа  об   окончании   обучения   или   отчислении     Обучающегося из

образовательной организации.

10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному  для каждой из

Сторон.  Все  экземпляры  имеют  одинаковую  юридическую  силу.

10.5. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются

дополнительными  соглашениями   подписываемыми уполномоченными представителями

Сторон.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида № 38

«Колокольчик» г.Светлоград
356530, Ставропольский край,

Петровский район,
г. Светлоград, ул. Калинина, 10
тел. /факс (86547) 4 – 21 – 60

Реквизиты для оплаты платных услуг

ФУ АДМИНИСТРАЦИИ ПГО СК

(МБДОУ ДС № 38 «Колокольчик»

г.Светлоград л/с 20216Z36380)
ИНН 2617007747

КПП 261701001
ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА

РОССИИ //УФК по Ставропольскому

краю, г Ставрополь

БИК 010702101

р/сч 03234643077310002100

к/с 40102810345370000013

КБК 00000000000000000130

   Заказчик:
   ________________________________________________

                         (фамилия, имя и отчество)
   Паспорт: серия __________№ _______________________
   выдан:_________________________________________
   Дата выдачи:_____________________________________
   Проживающий (ая) по адресу:
    ________________________________________________
    Контактный телефон:____________________________

    Подпись: ________________________________________

Заведующий_________________

Е.Ю. Черноволенко

М.П.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: _______________________ Подпись: _____________